3

Дело № 1-44-16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Керчь                                                                                     06 сентября 2017 г.

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
при секретаре Кутузовой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Логвиненко А.В.,
потерпевшей Е.И.,

подсудимого Умерова Д.Р.,

защитника – адвоката Адвокатской палаты Республики Крым Мудрехи Н.А., предъявившего удостоверение № 1232 и ордер № 94 от 06.09.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым уголовное дело, по которому

Умеров Д.Р.,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ,
у с т а н о в и л :

Подсудимый Умеров Д.Р. обвиняется в том, что 16 июля 2017 г. в 19 часов 16 минут на верхней пассажирской палубе парома «Елена», находящегося у причала порта «Крым» филиала ГУП РК «Крымские морские паромы» «Керченская паромная переправа» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Целимберная, д. 16-а, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны находящихся на палубе лиц, с целью хищения чужого имущества тайно похитил со скамьи принадлежащий потерпевшей Е.И. рюкзак стоимостью 1700 руб., в котором находились паспорт гражданина РФ на имя Е.И., денежные средства в размере 450 руб., мобильный телефон марки «ASUS» модель ZC520TL imei 351929083609946 стоимостью 12990 руб. с сим-картой мобильного оператора МТС № 89788197864, не представляющей для потерпевшей материальной ценности, на счету которой находилось 50 руб., зарядное устройство «Radox» стоимостью 600 руб., расческа стоимостью 100 руб., пудреница стоимостью 100 руб., дезодорант стоимостью 150 руб., шариковая ручка стоимостью 30 руб., тушь для ресниц стоимостью 150 руб., упаковка с таблетками «Мотилиум» стоимостью 300 руб., а всего на общую сумму 16620 руб. Похищенное имущество Умеров Д.Р. спрятал в секции дивана, находящегося в пассажирском салоне парома. Однако подсудимый Умеров Д.Р. не смог довести до конца свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены работниками парома и сотрудниками полиции.
В ходе судебного разбирательства от потерпевшей Е.И. поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении Умерова Д.Р. по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый с ней примирился, загладил причинённый ей вред, и она к подсудимому претензий не имеет.

Подсудимый Умеров Д.Р. и её защитник адвокат Мудреха Н.А. не возражали против прекращения уголовного дела в отношении Умерова Д.Р. по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель Логвиненко А.В. считает возможным прекратить данное уголовное дело в связи с примирением сторон.
Суд принимает во внимание, что в отношении подсудимого Умерова Д.Р. впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления небольшой тяжести, подсудимый примирился с потерпевшей и загладил причинённый ей вред, и считает, что изложенные обстоятельства дают основание для прекращения данного уголовного дела в связи с примирением сторон в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 254, 256 УПК РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело в отношении Умерова Д.Р., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении Умерова Д.Р. отменить.

Вещественные доказательства: CD-диск с записями с видеокамер парома «Елена» хранить в уголовном деле; рюкзак, денежные средства в размере 450 руб., мобильный телефон марки «ASUS» с сим-картой, зарядное устройство «Radox», расческу, пудреницу, дезодорант, шариковую ручку, тушь для ресниц, упаковку с таблетками «Мотилиум», паспорт гражданина РФ на имя Е.И. возвратить по принадлежности потерпевшей Е.И.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня оглашения постановления с подачей апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
Мировой судья                                                             Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г